PAGE
4

[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ

ПРОТОКОЛ
заседания Общественно-консультативного Совета

при Хабаровском УФАС России

02 ноября 2015 года

                                                   г. Хабаровск
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛИ:
Клостер Е.А. –       руководитель Хабаровского УФАС России,
Денисенко В.М. –   председатель  общества защиты прав потребителей города
                               Хабаровска,  сопредседатель Совета,
ПРИСУТСТВОВАЛИ: см. приложение.
I. Вопросы, связанные с передачей ФАС России функций ФСТ России.
ВЫСТУПИЛИ: Н.Б. Костромеев, А.Л. Орлов, А.В. Козлов
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Н.Б. Костромеева о передаче ФАС России функций ФСТ России.

2. Отметить большую работу ФАС России по организации работы в сфере тарифного регулирования.
В июле 2015 года Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2015 № 373 функции государственного управления и контроля в сфере тарифного регулирования переданы ФАС России. К ведению ФАС России теперь относятся, в том числе методические вопросы тарифного регулирования, регулирования цен (тарифов) в соответствии с законодательством Российской Федерации, рассмотрение разногласий между органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов и заинтересованными организациями, в том числе рассмотрение досудебных споров, а также  осуществление мониторингов размеров платежей граждан за коммунальные услуги; цен (тарифов) для потребителей электрической энергии (мощности) на оптовом и розничных рынках по субъектам Российской Федерации.
В сентябре 2015 года распоряжением Правительства Российской Федерации создан коллегиальный орган ФАС России для принятия решений об определении (установлении) цен (тарифов) и (или) их предельных уровней в сфере деятельности субъектов естественных монополий и иных регулируемых организаций, а также утверждены правила принятия ФАС России таких решений. В состав правления ФАС России по принятию упомянутых решений входят представители ФАС России (менее 50 %), представители Министерства экономического развития, а также представители заинтересованных отраслевых министерств.

В целях реализации принципов открытости, публичности, коллегиальности, баланса интересов потребителей, субъектов естественных монополий и общественно значимых интересов при реализации государственной политики по регулированию субъектов естественных монополий при ФАС  России создан Методический совет по тарифному регулированию, призванный, в числе прочих задач, обеспечить взаимодействие ФАС России с предпринимательским союзами, некоммерческими организациями, общественными объединениями и научными организациями.
Все  эти изменения не коснутся деятельности по государственному регулированию цен (тарифов), отнесенному к компетенции органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации. Так, в работе коллегиального органа Комитета по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края представитель Хабаровского УФАС России как и раньше участвует без права голоса.
При этом предпринимательским сообществом отмечено, что органами местного самоуправления не принимаются меры по подготовке нормативных актов, необходимых для реализации положений Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", вступающих в действие с 11.01.2016, в том числе по вопросам регулирования тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах сельских поселений. Отсутствие ясности по вопросам организации автомобильных пассажирских перевозок с января 2016 года препятствует  планированию своей деятельности предпринимателям, осуществляющим деятельность на соответствующем товарном рынке.
3. Рекомендовать Хабаровскому УФАС России
- разместить на своем сайте информацию о создании Методического совета по тарифному регулированию, и организации его работы;
- до 10.12.2015 направить информационные письма в адрес глав муниципальных районов и городов Хабаровского края о необходимости принятия мер по реализации положений Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", вступающих в действие с 11.01.2016

II. О  проблемах развития конкуренции на рынке государственных и муниципальных закупок
ВЫСТУПИЛИ: Е.В. Гуринович, К.И. Кулумбегов.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Е.В. Гуринович «О  проблемах применения законодательства о контрактной системе в сфере закупок».
Отметить, что в 2015 году в связи с изменением законодательства (отменой норм о согласовании с контролирующим органом заключения контракта по итогам несостоявшихся электронных аукционов) количество рассмотренных обращений снизилось в 3,5 раза.
В 2015 году Хабаровским УФАС России проведено 550 внеплановых проверок (в том числе 237 – по жалобам участников закупки). В ходе проведения внеплановых проверок  в 188 процедурах размещения заказов (34 %) выявлены нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок. По результатам проведения проверок выдано 135 предписаний об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о размещении заказов.
Следует обратить внимание, что количество поступающих жалоб  от участников закупок растет, но растет доля возвращаемых заявителям жалоб в связи с нарушением сроков обжалования, требований к оформлению жалобы, так в 2015 году возвращено по этим причинам заявителям 25 % жалоб.

Также отмечается высокий уровень отклонения заявок на участие в электронных аукционах в таких конкурентных сферах как строительство и поставка лекарственных средств. Так, в сфере строительства доля закупок, в которых отклонены все заявки или по итогам рассмотрения признана соответствующей требованиям документации одна заявка составляет 60 %.
В 2015 году Хабаровским УФАС России рассмотрено 127 обращений (за весь 2014 год – 137 таких обращений) о включении сведений об участниках размещения заказов в Реестр недобросовестных поставщиков, в том числе 81 - в связи с уклонением от заключения контракта, 43 – в связи с расторжением контракта в одностороннем порядке и 3 - по решению суда. По итогам рассмотрения обращений в реестр недобросовестных поставщиков включены сведения о 30 недобросовестных поставщиках, что составляет 23,6 % от общего количества обращений.
К основным проблемам развития конкуренции на рынке государственных и муниципальных закупок следует отнести следующие:

1) несовершенство действующего законодательства и, как следствие разносторонняя правоприменительная, судебная, в том числе арбитражная практика, отсутствие правовой определенности по многим вопросам применения действующих ограничений, реализации дополнительных требований и т.п.;

2) большое количество обращений по вопросам обоснованности и обоснования закупок, обоснования начальной максимальной цены контракта, контроль за которыми относится к полномочиям органов внутреннего финансового контроля и начнет осуществляться с 01.01.2017;
3) сложившаяся в округе отрицательная арбитражная практика по вопросам включения хозяйствующих субъектов в Реестр недобросовестных поставщиков;

4) низкий уровень правовой грамотности предпринимателей при защите своих прав и интересов в сфере государственных и муниципальных закупок.

2. Рекомендовать Хабаровскому УФАС России
- с участием Комитета государственного заказа Правительства Хабаровского края, заинтересованных общественных объединений предпринимателей организовать в 1 квартале 2016 года семинар для предпринимателей по вопросам их участия в определении поставщиков для государственных и муниципальных нужд;
- инициировать проведение в 1 квартале 2016 года совещания с судьями арбитражного суда по проблемным вопросам арбитражной практики, связанным с включением хозяйствующих субъектов в Реестр недобросовестных поставщиков;
3. Рекомендовать Хабаровскому УФАС России, Комитету государственного заказа Правительства Хабаровского края, Главному контрольному управлению Правительства Хабаровского края до 31.12.2015 рассмотреть вопрос о создании совещательного координационного органа по вопросам формирования единых подходов правоприменительной практики в сфере законодательства о контрактной системе.

III. Разное. О плане работы ОКС в IV квартале 2015 года.
ВЫСТУПИЛИ: Е.А. Клостер
РЕШИЛИ:

Рассмотреть в IV квартале 2015 года вопрос о ходе реализации Стандарта развития конкуренции в Хабаровском крае.
Секретарь Совета                                                                          Е.В. Гуринович